Jeg synes ikke jeg er færdig med livet
Af Anne Vibeke Kjøge med kildehenvisning til Familie Journalen

- Ungerne har reddet mig, siger Henriette Pejlby, som kort efter at have fået konstateret en uhelbredelig øjensygdom også mistede sin mand og sit job.  Men den blot 40-årige enke nægter at lade sig slå ud: - Skulle jeg vise mine børn, at man bare kan sætte sig ned og gi' op? 

• Jeg vil hellere se muligheder end begrænsninger, men jeg ind​rømmer, at jeg nogle gange ban​der det hele langt væk. Hvorfor skulle dette ske for mig? 
Henriette sætter vand over til kaffe, og når hun færdes rundt i sit køkken, skal man vide det for at opdage, at hun næsten intet kan se. Heller ikke når hun sidder og fortæller sin historie, lægger man mærke til, at hendes smilende, blå øjne efterhånden ikke er meget bevendt. Og smiler, det gør hun, for den 40-årige tidligere rekla​mefotograf har trods sygdom og sorg og dystre fremtidsperspekti​ver taget en beslutning: - Jeg vil kæmpe og komme videre i min tilværelse. Jeg er da for ung til at sætte mig hen i et hjørne og "stå af" livet. Tænk, hvor mange år jeg så skulle gøre det! 
Men der har været en periode, hvor Henriette Pejlby faktisk in​tet orkede, fordi livet simpelt hen var for drøjt. 
- Ja, flere år svævede jeg rundt i næsten ingen ting, og spørg mig ikke, hvordan vores hver​dag hang sammen. Vi fik dårlig mad, og børnene passede stort set sig selv, mens jeg lå på so​faen. Men en sommeraften for et par år siden kom de ind og væk​kede mig. "Mor, du laver ikke andet end at skælde ud og græde og sove", sagde de. Og lige der gik det op for mig, hvor meget de behøvede mig. De to, der ellers kan skændes og være de værste uvenner, stod nu side om side for at forklare mig, at det, jeg havde gang i, ikke var særlig godt! 

Trykken for øjnene
Henriette og hendes mand Claus levede et liv i overhalingsbanen. Skønt hus i Holte nord for København, lækker Audi i garagen og ferierejser til Thailand og Ca​ribien, så de kunne komme brune hjem på de rigtige tider af året. Og deres indbyrdes forhold var lige så perfekt. Claus var bare Henriettes "Skatter", og hun kaldte ham det så tit, at han endte med at hedde det i hele familien og vennekredsen. Kælenavnet passede strålende til den store, joviale og selskabelige mand. 
- Vi skulle have gæster mel​lem jul og nytår, og jeg var ved at dække bord. Pludselig kunne jeg ikke bedømme afstanden til stearinlysene, og jeg havde en underlig trykken for øjnene, fortæller Henriette, der dengang for fem år siden ikke blev særlig bekymret. Alligevel kørte hun og Claus til skadestuen, men da det jo var højsæson for fyrværkeri, ville øjenlægen kun komme, hvis Henriette havde en raket stik​kende ud af øjet. 
- Det kunne jeg jo ikke prale af, konstaterer hun tørt, og Hen​riette blev da også efterfølgende testet og undersøgt i et væk. På et tidspunkt troede lægerne, at hun havde sklerose, og med den besked kørte hun helt knust hjem med forestillinger om et liv med rollator og alverdens hjælpemid​ler. Først da hun konsulterede en svensk læge i Lund, fik hun den korrekte diagnose: Retinitis Pig​mentosa, kaldet RP. En øjensyg​dom, der bevirker et langsomt, men gradvist svigt af nethinden, og som ender med blindhed. 
Savner at køre bil 
- Man har et centralsyn og et orienteringssyn. Jeg har mistet det centrale syn, så jeg kan godt se en bus, men jeg kan ikke se hvilket nummer, den har. Jeg kan heller ikke se mine egne grå hår, så jeg tror jo fortsat, jeg er vældig lækker, tilføjer Henriette grinende, men hun bliver hurtigt alvorlig igen. 

- Det værste er, at jeg ikke kan genkende folk på gaden. Nej, det allerværste er, at jeg ikke længere selv kan køre bil. Det savner jeg virkelig. Det er også irriterende, 

- Jeg deltog i et kursus for RP-ramte og blev bedt om at skrive en opgave om vores begrænsninger. Det nægtede jeg. Jeg vil hellere se muligheder, forklarer Henriette, der har en talende køkkenvægt specielt udviklet for svagtseende og blinde at jeg ikke altid kan klare mig selv. Når jeg er ude at handle og møder nogen, jeg kender, slutter samtalen altid: "Du må endelig sige til, hvis der er noget, jeg kan hjælpe med". Det er sødt af folk at sige det, men jeg ville ønske, at det også kunne gå den anden vej. At nogen ville spørge, om jeg gad se efter ungerne eller hunden ... 
En dag spurgte Henriette sin øjenlæge, om tidshorisonten. Hvad nu, hvis hun f.eks. gerne vil se operahuset i Sydney? Øjenlægen svarede, at så skulle hun nok rejse inden for de næste fem år. 
- Men jeg ved faktisk ikke, hvad jeg vil se. I mine stille stunder spekulerer jeg da på, at jeg næppe får lov til at se mine børn som voksne. Tør de mon lade mig passe børnebørnene til den tid? Jeg kan jo ikke vide, om det bliver et problem. 
Henriettes børn, Christoffer på snart 14 år og Caroline på 11, er søde til at hjælpe deres mor, og de ved, at de ikke må snuppe køkkensaksen og lade den ligge og flyde inde på værelset. Henriette har ikke en chance for at finde den igen. 
- I vores hjem kommer der jo ikke en anden voksen og træder til, tilføjer Henriette. 
Hun var netop kommet sig nogenlunde efter et trafikuheld i foråret 2005, og hun var akkurat begyndt at arbejde på fuldtid igen efter omtrent et halv års sygemelding, da hendes "Skatter" kørte til Horsens for at løse en arbejdsopgave. Nogle trykkerimaskiner skulle startes om natten, og han lagde sig til at sove på hotellet om aftenen. Maskinerne kom ikke i gang, for Claus sov lige ind i et hjertetilfælde 16. september og vågnede aldrig op igen.

Nedbrudt af sorg 
- Jeg synes jo, at jeg havde for​sømt så meget efter påkørslen, så jeg gik på arbejde halvanden uge efter Claus' død. Selvfølge​lig havde jeg det skrækkeligt, og rent fysisk var jeg også syg. Jeg kastede op og havde feber, men tænk, hvis de troede, jeg pjæk​kede! som hun siger. 
Først efter næsten et år blev Henriette sygemeldt, nedbrudt af sorg og stress, og da arbejdsgive​ren kom under vejr med, at hun i sygemeldingsperioden deltog i et terapeutisk kursus i Jylland, bortviste han hende. 
- Men den sag har jeg lige vundet i arbejdsretten, griner Henriette. 
Hun har rejst sig og gør sig klar til at gå. Caroline er begyndt i Vedbæk pigegarde, og Henri​ette skal naturligvis med ud og se sin datter i flot uniform. 
- Husk nu at stå ordentligt på fødderne, formaner hun. Når de først er af sted, kan Henriette ikke længere se den slags de​taljer. I næste weekend skal hun med Christoffer til badminton​turnering. Det er heller ikke let at følge med i, men hun vil med alligevel. 
- Hvis jeg viste mine børn, at man bare kan give op, så går de ud i livet med den indstilling. Det skal de ikke. Desuden synes jeg bare ikke, at jeg er færdig med li​vet. Tværtimod. Jeg har været ale​ne i snart tre år, og jeg synes, jeg er ved at have overskud til et nyt parforhold med ham den berømte ridder på den hvide heste, ler Hen​riette og tager solbriller på
- Men jeg vil sgu' ikke ha' en, der er blind!!! Han skal have kø​rekort. Til gengæld behøver han ikke være så pæn..
